emanata da Mariano IV contestualmente alla carta di popolamento del borgo nuovo883. Da 

un punto di vista lessicale si ritrova l’attestazione di termini quali «status et condicionis» 

880 Ibidem, p. 93. 
881 Cfr. ancora tra gli altri R. COMBA, F. PANERO, G. PINTO (a cura di), Borghi nuovi e borghi franchi nel 

processo di costruzione dei distretti comunali nell’Italia centro-settentrionale (secoli XII-XIV) cit. e F. 

PANERO, Schiavi, servi e villani cit.. 
882 E. PUTZULU, “Cartulari de Arborea”. Raccolta di documenti diplomatici inediti sulle relazioni tra il 

Giudicato di Arborea e i Re d’Aragona (1328-1430), in “Archivio Storico Sardo”, XXV (1957), pp. 71-170, 

doc. 8, pp. 120-127, qui citate in particolare pp. 121-122.  
883 Cfr. A. SODDU, La Carta di popolamento del nuovo borgo di Goceano (1336) cit., p. 74. Il passo tratto dal 

documento di cui alla nota n. 739 recita «Et cum mero et mixto imperio et alia qualibet iurisdictione alta et 

baxia et cum omnibus et singulis maquicijs et penis pecuniarijs in carta de logo seu a lege et consuetudine 

statutis et apositis tam in illis que statuta sunt supra et in casibus merj imperj quam in alijs mixti imperj et 

iurisdictionis ciuilis et alterius cuiuscunque», E. PUTZULU, “Cartulari de Arborea”, doc. 8, p. 122. 
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che sembrano avere un legame con la condizione giuridica libera o non-libera, ma la cui 

estensione non è definibile con certezza.   

Nel contesto dello stesso conflitto sardo-aragonese, si legge ancora per esempio di 

franchigie concesse (presumibilmente a persone considerate giuridicamente libere) per un 

periodo di cinque anni con la formula «sint franche et livere ab omni tributo» in un 

documento emanato il 15 febbraio 1355 questa volta da Pietro IV di Aragona a favore di 

Alghero884 e ripreso a distanza di circa quarant’anni, il 10 giugno 1392 a seguito 

evidentemente di ulteriori proroghe della concessione, da Giovanni I che «a richiesta della 

città di Alghero, impoverita e spopolata a causa della ribellione del giudice d’Arborea e di 

Brancaleone Doria, conferma tutte le immunità e franchigie concesse», specificando «Quia 

nos in fauorem populationis Ville de Alguerio insule Sardinie Uniuersitatem et singulares 

Ville ipsius cum omnibus bonis eorum enfranquimus et francos liberos et immunes facimus 

ab omni solutione iuris duane et portulagii nobis pertinentibus seu pertinere debentibus 

quouismodo, necnon ab omni questia, peyta, lezda, pedagio, pedatico, mensuratico, peso,